COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _____ DE 2024

(Do Sr. Sargento Fahur)

Requer Moção de Aplauso e Louvor em

favor  da  Polícia  Rodoviária  Federal  do

Estado  do  Paraná  (PRF-PR)  pelo

desempenho  histórico  de  combate  ao

tráfico  de  drogas,  que  resultou  na

apreensão  de  203  toneladas  de

entorpecentes.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117, inciso XIX, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, que seja

aprovada  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  em  favor  das  equipes  da  Polícia

Rodoviária  Federal  do  Paraná  (PRF-PR)  envolvidas  nas  operações  que

resultaram na apreensão recorde de 203 toneladas de drogas.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  por  finalidade  prestar  o  mais  digno

reconhecimento  aos  policiais  rodoviários  federais  do  Estado  do  Paraná,

especialmente àqueles que participaram das operações que culminaram nesta *C
D2

41
32

84
09

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241328409500

RE
Q

 n
.2

89
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
4

14
:0

3:
47

.6
23

 -
CS

PC
CO

apreensão histórica  de entorpecentes.1 Este feito  representa  uma conquista

significativa na luta  contra o crime organizado e um marco na proteção da

segurança pública do Paraná.

Conforme divulgado pela Polícia Rodoviária Federal2,  esta foi a maior

apreensão de drogas realizada no estado, refletindo o empenho e a eficiência

dos agentes da PRF em combater um dos maiores problemas sociais do país.

As operações impediram não só a circulação dessas substâncias ilícitas no

território brasileiro, mas também representam um duro golpe contra o poder

financeiro do tráfico, cuja força econômica alimenta a criminalidade e prejudica

a paz social.

Não é apenas uma conquista  policial,  mas uma vitória  da  sociedade

brasileira.  Esse  tipo  de  ação  reforça  a  importância  de  valorizarmos  e

reconhecermos o trabalho incansável dos  profissionais da segurança pública,

que diariamente arriscam suas vidas para proteger nossa população.

Dessa  forma,  a  Polícia  Rodoviária  Federal  do  Paraná  merece,  com

louvor, o reconhecimento desta Casa Legislativa por seus serviços prestados e

pela contribuição inestimável à segurança do nosso país. Esse extraordinário

trabalho de inteligência e coragem deve servir de exemplo e inspiração para

todos os membros da segurança pública.

Por essas razões, peço aos nobres pares o apoio para a aprovação do

presente Requerimento de Moção de Aplauso e Louvor.

Sala das Comissões, em _____ de ___________ de 2024.

Deputado SARGENTO FAHUR

PSD/PR

1 https://globoplay.globo.com/v/13005409/
2 https://www.gov.br/prf/pt-br/noticias/estaduais/parana/2024/outubro/203-toneladas-prf-
ultrapassa-recorde-historico-de-apreensao-de-drogas-no-parana *C
D2

41
32

84
09

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241328409500

RE
Q

 n
.2

89
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
4

14
:0

3:
47

.6
23

 -
CS

PC
CO

https://globoplay.globo.com/v/13005409/
https://www.gov.br/prf/pt-br/noticias/estaduais/parana/2024/outubro/203-toneladas-prf-ultrapassa-recorde-historico-de-apreensao-de-drogas-no-parana
https://www.gov.br/prf/pt-br/noticias/estaduais/parana/2024/outubro/203-toneladas-prf-ultrapassa-recorde-historico-de-apreensao-de-drogas-no-parana